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E. ŁUKASIEWICZ 

Jak zagranica stara się ożywić 
ruch budowlany? 

Sprawa mieszkaniowa nietylko w Polsce; ale we wszystkich kra· 
jach jest po wojnie na porządku dziennym i wszędzie spotykamy dążenia 
do jej rozwiązania naj różnorodniejszymi sposobami. 

Ponieważ kwest ja mieszkaniowa ·jest dla nas w Polsce jedną z naj
ważniejszych, nie od rzeczy będzie zapoznać się z tern, co zrobiono w tej 
dziedzinie zagranicą i jakiemi sposobami do rozwiązania sprawy mieszka
niowej oraz do ożywienia ruchu budowlanego dążono. 

Początkowo prawie wszędzie starano się ożywić ruch budowlany 
mieszkaniowy drogą ulg podatkowych lub zupełnych zwolnień od podatku. 
Prawie we wszystkich krajach małe mieszkania, nowowybudowane są 
zwolnione przez szereg lat od pod~tku od nieruchomości. Tylko w Sta
nach Zjednoczonych A. P., gdzie ze strony oficjalnej nic dla budownictwa 
mieszkaniowego nie uczyniono, w dwóch stanach usiłowano przez zwol
nienie od podatku gruntowego rozwinąć budownictwo małych mieszkań, 
z niskiem komornem. Próby te nie udały się, ponieważ przedsiębiorcy 
budowlani zagarrięli uzyskane tą drogą większe zyski dla siebie. nie 
opuszczając nic z komornego. 

Pewna część krajów uwolniła w całości lub CZęSCloWO kapitały in
westowane w budownictwie mieszkaniowem od podatku dochodowego 
j temu podobnych. Wszędzie jednak okazało się, że ani zupełne zwolnie
nie, ani zniżki podatkowe nie wystarczyły, aby stworzyć warunki umo
Żliwiające rozwój budownictwa mieszkaniowe~o. 
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Innego środka, dążącego do zaradzenia brakowi mieszkań użyły 
Jugosławja, Węgry i Czechosłowacja. Wprowadziły mianowici.e ustawo
wy obowiązek budowania miesz~ań przez wielki przemysł 1 zamożne 
okręgi na własne potrzeby i potrzeby swoich pracowników w ciągu pew
nego określonego czasu. I tu jednak wyników dużych nie osiągnięto. 

NasŁępnym sposobem za~hęcenia do budownictwa, było oddanie 
buduj~ym gruntów będących własnością publiczną. 

W szczególności zasŁosowały to Holandja i Finlandja. Środek ten 
jest bez wątpienia nie do pogardzenia, lecz nie należy go przeceniać, gdyż 
wartość gruntu w stosunku do wysokich obecnie kosztów budowy nie od
grywa obecnie takiej roli jak dawniej. 

Najskuteczniejszym sposobem okazało się jednak poparcie bu
downictwa mieszkaniowego pomocą ze środków publicznych. 

Pomoc ta dawana jest w trzech formach. A więc przez udzielanie, 
pożyczek zabezpieczonych hipotecznie, nisko oprocentowanych i amor
tyzowanych, albo drogą niezwrotnych subwencyj, bądź to jednorazowych 
przy budowie, bądź częściowych przez pewien określony czas przy ko
mornem, albo też drogą udzielania gwarancyj prywatnym wierzycielom 
za zapłatę odsetek i sum amortyzacyjnych. 

Pomocy w formie pożyczek udzielają budownictwu mieszkaniowe
mu Niemcy, Danja, Italja, Finlandja i ,Czechosłowacja, najczęściej za po
średnictwem gmin. We Francji udziela rząd pożyczek państwowych 
z niskiem oprocentowaniem. 

Niezwrotne subwencje sŁosują: Anglja, Holandja, Szwajcarja, Belgja, 
Francja. Anglja udziela domom małym w ciągu lat 20-Łu subwencyj w su
mie 7 i pół funta rocznie, do czego gmina dodaje 4 i pół funta. 

Szwajcarja pokrywa subwencjami 5 do 10 proc. kosztów budowy. 
Holandja udziela subwencji w wysokści 600 florenów na każde mieszka
nie. Czechosłowacja pokrywa subwencjami około trzy czwarte kosztów 
budowy. Belgja udziela na każde mieszkanie subwencji w wysokości 
3.600 franków, a Danja do 5.000 koron. 

Duże wyniki daje system udzielanych gwarancyj. 
W Anglji mogą władze miejscowe udzielać gwarancyj do wysokości 

yO proc. rzeczywistych kosztów budowy. Tak samo i w Holandji, Czecho
słowacji rząd może udzielać poręki w wysokości 40 proc. kosztów budo
wy, dochodząc do 75 - 80 proc., jeśli pożyczka jest hipotecznie zabezpie· 
czona. I w Niemczech stosowany jest system gwarancyj. 

Poza tern dla złagodzenia głodu mieszkaniowego wiele krajów, 
a przedewszystkiem gmin, buduje domy mieszka.lne na własną rękę. 

W Anglji wybudował rząd około 2.000 domów. Gminy również 
pobudowały dla ubogiej ludności domy. Tak samo uczyniły duże miasta 
holenderskie. Kopenhaga wybudowała 7.400 mieszkań. Naj silniej jednak 
rozwinęło się to budownictwo miejskie w Wiedniu. W Wiedniu prawie 
wszystkie nowowybudowane domy zostały wzniesione przez gminę, 
a koszty tej budowy w % pokryte zostały z ogólnych podatków. 

Belgja i F~ancja założyły dla budowy domów mieszkalnych spe
cjalne towarzystwa. 

W Italji jeszcze w 1920 roku powstał °Narodowy Instytut Kredyto
wy, który sam nie buduje, ale udziela kredytów budowlanych licznym 
spółdzielniom budowlanym. 
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W Polsce poparcie ruchu budowlanego wyraża się w udzielaniu 
spółdzielniom i instytucjom społecznym terenów budowlanych, bądź na 
wieczystą dzierżawę, bądź też na własność za niskiemi opłatami, następnie 
przez udzielanie długoterminowych kredytów budowlanych. Gminy rów
nież działają wiele dla rozwoju ruchu budowlanego mieszkaniowe~o, 
wznosząc sporo domów dla ludności i dla swoich urzędników, szczególnie 
żywa działalność w tym kierunku zaznacza się obecnie w Łodzi. 

PROTOKół. 
2 (III sesji) posiedzenia Rady Miejskiej, 

Łódź, dnia 19 lutego 1929 r. 
(Dokończenie). 

UCHWALONO: 
1. W sprawie zatwierdzenia obrachunku rocznego Zarządu m. Lo .. 

dzi za rok administracyjny 1927/28: 
Rada Miejska, po wysłuchaniu protokułu Komisji Rewizyjnej z dnia 

28 stycznia 1929 roku, stwierdzającego sprawdzenie obrachunku rocznego 
za rok sprawozdawczy 1927/28 - postanawia: 

1. przyjąć protokuł do wiadomości, uznając podane obliczenia.za 
usprawiedliwione, zgodne z księgami i dowodami: 

2. udzielić absolutorjum Głównej Kasie Miejskiej. 
W głosowaniu brało udział 72 członków Rady Miejskiej; uchwałę 

powzięto jednomyślnie . 

. II. W sprawie pomocy żywnościowej i opałowej dla bezrobot
nych: 

Rada Miejska, przychylając 'się do wniosków Magistratu Nr. 82 
z dnia 17 stycznia i Nr. 187 z dnia 14 lutego 1929 roku, postanawia: 

1. przystąpić w zimie 1929 roku do prowadzenia akcji doraźnej po
mocy żywnościowej i opałowej dla bezrobotnych robotników fizy
cznych, zamieszkałych na terenie miasta Łodzi, zarejestrowanych 
w Państwowym Urzędzie Pośrednictwa Pracy w Łodzi do dnia 
21-go stycznia 1929 roku włącznie, niepobierających żadnych za
siłków ani zapomóg pienężnych i nie posiadających żadnych sta
łych źródeł dochodu; 

2. wyda~ać bezrobotnym robotnikom fizycznym następujące racje 
żywnościowe i opałowe: 
al dla samotnych produkty żywnościowe wartości około zł. 15, 
bl dla małej rodziny (do 4 osób łącznie z bezrobotnym) produkty 

żywnościowe wartości około zł. 30.- oraz 4 centnary metrycz· 
ne węgla, 

c) dla dużej rodziny (ponad 4 osoby łącznie z bezrobotnym) pro
dukty żywnościowe wartości około zł. 45.- oraz 6 centnarów 
metrycznych węgla j 

3. wydać wszystkim bezrobotnym robotnikom fizycznym, zamieszka
łym na terenie m. Łodzi, zarejestrowanym w Państwowym Urzę· 
dzie Pośrednictwa Pracy w Łodzi, pobi~rającym zasiłki względnie 
zapomogi pienięźne z Obwodowego Funduszu Bezrobocia w Łodzi 
a obarczonym rodzinami, po 3 ctn. metryczne wę~la i 
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4. powierzyć rejestrację, kontrolę i uprawnianie bezrobotnych robot· 

ników fizycznych do korzystania z doraźnej pomocy żywnościowej 
i opałowej Urzędowi Zasiłkowemu dla Bezrobotnych, zaś zakup 
i rozdawnictwo artykułów żywnościowych i opałowych w naturze 
Wydziałowi· Gospodarczemu; 

5. przyjąć do wiadomości, iż Skarb Państwa pokrywać będzie wydat
ki, związane z zakupem artykułów żywnościowych, Magistrat zaś 
zmuszony będzie pokryć z funduszów miejskich wydatki, związane 
z zakupem węgla, jak również wszelkie koszty administracyjne, 

. związane z prowadzeniem akcji doraźnej pomocy żywnościowe; 
i opałowej dla bezrobotnych robotników fizycznych (rejestrowanie 
i uprawnianie bezrobotnych oraz transport, przechoWywanie i roz
dawnictwo żywności i opału); 

6. przyjąć do wiadomości, iż na prowadzenie w zimie 1929 roku akcji 
doraźnej pomocy żywnościowej i opałowej dla bezrobotnych ro
botników fizycznych Magistrat zmuszony będzie wydatkować 
z funduszów miejskich kwotę zł. 155,000.-; 

7. wezwać Wydział Finansowy do uwzględnienia postanowień niniej
szej uchwały przy opracowywaniu dodatkowego budżetu Zarządu 
m. Łodzi na rok administracyjny 1928/29; 

8. pokrywać narazie wszelkie wydatki, związane z prowadzeniem 
akcji pomocy żywnościowej i opałowej dla bezrobotnych robotnt
ków fizycznych z rachunku Zaliczek Zarządu Miejskiego; 

9. wezwać Magistrat do wykonania tej uchwały. 
W głosowaniu brało udział 72 członków Rady Miejskiej; uchwałę 

powzięto jednomyślnie. 

III. W sprawie jednorazowego zasiłku dla ławnika A. Joela na 
wyjazd zagranicę w celach kuracyjnych: 

Rada Miejska, biorąc pod uwagę długoletnią pracę ławnika Joeh 
w Samorządzie Miejskim m. Łodzi oraz niemożność pokrycia z własnych 
funduszów kosztów kuracji zagranicą, niezbędnej dla poratowania zdro
wia (po kilkumiesięcznej chorobie), postanawia: 

1. wyasygnować ławnikowi Aleksandrowi Joelowi z funduszów miej
skich zasiłek jednorazowy w wysokości zł. 2,700.-; 

2. wezwać Magistrat do wykonania tej uchwały. 
W głosowaniu brało udział 72 członków Rady Miejskiej; uchwałę 

powzięto jednomyślnie. 

IV. W sprawie przeniesienia w stan spoczynku Władysława Ryb
skiego, ogrodnika Wydziału Plantacyj Miejskich: 

Rada Miejska, przychylając się do wniosku Magistratu Nr. 63 
z dnia 17 stycznia 1929 roku, postanawia: 

1. przyznać w drodze wyjątku z dniem l marca 1929 roku p. Wacła
wowi Rybskiemu, sezonowemu ogrodnikowi Wydziału Plantacyj 
Miejskich, dożywotnie wsparcie z funduszów miejskich w wysoko
ści 40 proc. uposażenia, pobieranego w służbie czynnej w miesiącu 
grudniu 1928 rokui 

,2. wezwać Magistrat do wykonania tej uchwały. 



Nr, 11 Dziennik Zarządu m. Łodzi. Str. 181 

V. W sprawie przeniesienia w stan spoczynku Leona Grzybow
skiego, ogrodnika Wydziału Plantacyj Miejskich: 

Rada Miejska, przychylając się do wniosku Magistratu Nr. 64 
z dnia 17 stycznia 1929 roku, postanawia: 

1. przenieść w drodze wyjątku z dniem 1 marca 1-929 roku w stan 
spoczynku p. Leona Grzybowskiego, ogrodnika Wydziału Planta
cyj Miejskich oraz przyznać mu z tymże dniem uposażenie emery
talne w wysokości 56,8 proc. uposażenia, pobieranego w służbie 
czynnej w miesiącu lutym 1929 roku; 

2. wezwać Magistrat do wykonania tej uchwały. 

VI. W sprawie udzielenia p. Józefowi Wojdanowi dyspensy od 
stopnia wykształcenia, wymaganego statutem etatów: 

Rada Miejska, przychylając się do wniosku Magistratu Nr. 4 z dnia 
3 stycznia 1929 roku, postanawia: 

1. udzielić p. Józefowi Wojdanowi, pracownikowi Wydziału Podatko
wego, dyspensy od wymaganego statutem etatów stanowisk słu;~
bowych dla pracowników Zarządu m. Łodzi stopnia wykształcenia 
na stanowisku urzędnika miejskiego II kategorji; 

2. wezwać Magistrat do wykonania tej uchwały. 

VII. W sprawie wprowadzenia zmian do statutu etatów stanowisk 
służbowych Zarządu m. Łodzi: 

1. Rozesłanie projektu statutu uznać za pierwsze czytanie; 
2. Rada Miejska, przychylając się do wniosku Magistratu Nr. 121 

z dnia 29 stycznia 1929 roku, postanawia poczynić w uchwalonym 
przez Radę Miejską, a zatwierdzonym przez Urząd Wojewódzki 
w Łodzi reskryptem L. dz. S. M. 2430/3 z dnia 31 grudnia 1926 r. 
statucie etatów stanowisk służbowych dla pracowników Zarządu 
m. Łodzi odpowiednie zmiany; 

3. zatwierdzić w drugiem i trzeciem czytaniu statut etatów stano· 
wisk służbowych dla pracowników Zarządu m. Łodzi. :ll 

4. wezwać Magistrat do wykonania tej uchwały. 
W głosowaniu brało udział 72 członków Rady Miejskiej; uchwałę 

powzięto jednomyślnie. 

VIII. W sprawie budżetu Zarządu m. Łodzi na rok administracyj
ny 1929/30: 

al Na wniosek Prezydjum Rady Miejskiej zatwierdzić następujący 
tok obrad: 

1. Rozesłanie Zamierzeń Skarbowych Zarządu M.iejskiego na rok ad
ministracyj ny 1929/30 wraz z.e zmianami, wniesionemi przez Komis j ę 
Finansowo-Budżetową, uznać za pierwsze czytanie; 

2. Po wysłuchaniu referatu sprawozdawcy generalnego Komisji Finan
sowo-Budżetowej o całokształcie budżetu oraz przemówieniu Prezy
denta Miasta - następuje debata generalna, w której zabierają głos 
mówcy generalni, wyznaczeni przez poszczególne ugrupowania ra-

-) Nowy statut ukaże s\ę w oddzielnej odbitce. 
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dzieckie w liczbie po dwuch od każdego ugrupowania. Czas trwania 
pierwszego przemówienia maximum 30 minut, drugiego maximum 
10 minut. 
U wag a: Wnioski. dotyczące całokształtu gospodarki miejskiej. 

zgłaszane być mogą jedynie w czasie debaty generalnej. 
3. Po ukończeniu debaty generalnej przystępuje się do drugiego czyta

nia według dzialów w porządku następującem: 
Rada Miejska. ref. r. Danielewicz; Wydział Prezydjalny, ref. 

r. Danielewicz; Biuro Wojskowo-Policyjne, ref. r. Danielewicz; 
Urząd Zasiłkowy dla Bezrobotnych, ref. r. Danielewicz; Wydział 
Podatkowy, ref. r. Golański; Wydział Oświaty i Kultury, ref. r. Mo
skiewiczównaj Miejski Kinematograf Oświatowy, ref. r. Moskiewi
czówna; Wydział Opieki Społecznej, ref. r.. Grodzicka; Dom Pracy 
dla Kob. przy M. Domu Nocl., ref. r. Grodzicka; Dom Pracy dla 
Mężcz. przy M. Domu Noc!., ref. r. Grodzicka: Wasztat Szewcki, 
ref. r. Grodzicka; Szwalnia Miejska, ref. r. Grodzicka; Wydział Bu
downictwa, ref. r. Kowalski; Komitet Rozbudowy Miasta, ref. r. Ko
walski; Cegielnie Miejskie, ref. r. Kowalski; Warsztaty Mechaniczne 
i Składy, ref. r. Kowalski; Wydział Zdrowotności Publiczne L ref. r. 
Sawicki; Szpital Powszechny w Radogoszczu, ref. r. Sawicki: Szpital 
św. Józefa, ref. r. Sawickij Szpital św. Aleksandra, ref. r. Sawickij 
Szpital Marji-Magdaleny, ref. r. Sawickii Sanatorjum dla Dzieci w 
Łagiewnikach, ref. r. Sawicki; Prewentorjum dla Dzieci w Łagiewni
kach, ref. r. Sawicki; Sanatorjum w Chojnae:h, ref. r. Sawicki; Zbior
nia Miejska, ref. r. Sawicki; Miejska Apteka Szpitalna, ref. r. Sa
wicki; Wydział Gospodarczy, ref. r. Holenderski; Oddział Zaopatry
wania, ref. r. Holenderski; Gospodarstwo Mleczne, ref. r. Holender
ski; Stajnia Miejska, ref. r. Holenderski; Stajnia Miejska i Tabor 
Asenizacyjny, ref. r. Holenderski; Introligatornia Miejska, ref. r. Ho
lenderski; Garaż Samochodowy, ref. r. Holenderski; Majątki Rolno
Leśne, ref. r. Holenderski; Urząd Stanu Cywilnego, ref r. EwaId; 
Biuro Ksiąg Stałej Ludności, ref. r. EwaId; Urząd Rozjemczy dla 
Spraw Najmu, ref. r. EwaId; Urząd Przemysłowy, ref. r. Kempner; 
Wydział Statystyczny, ref. r. Ewaid; Biuro Adresowe, ref. r. Ewaid; 
Wydział Przedsiębiorstw Miejskich, ref. r. Kempner; Gazownia Miej
ska, ref. r. Kempner; Wydział PI~ntacyj Miejskich, ref. r. Poznań
ski; Zakład Hodowli Roślin, ref. r. Poznański; Konserwacja Starych 
Kanałów, ref. r. Fr. Pawlak; Urząd Kontroli, ref. r. Poznański; Sub
wencje, ref. r. Andrzejak; Wydział Finansowy. ref. r. Andrzejak; 
Wydział Kanalizacji i Wodociągów, ref. r. Fr. Pawlak; Budżet Nad
zwycza j ny, ref. 1'. Hartman; 

przyczem: 
a) czytanie każdego działu, po zreferowaniu przez sprawozdawcę Ko

misji Finansowo-Budżetowej, poprzedza dyskusja ogólna, do której 
frakcjom, życzącym wziąć w niej udz.iał przysługuje prawo de
legowania dwuch mówców; czas trwania pierwszego przemówienia 
10 minut, drugiego 5 minut; 

h) po zakończeniu dyskusji ogólnej przewodniczący R. M. przystępuje 
do czytania pozycyj, zawartych w poszczególnych paragrafach. O ile 
do odczytanych pozycyj danego paragrafu nie zgłoszono poprawek, 
głosowanie odbywa się paragrafami, w razie przeciwnym - po od-



Nr. 11 Dziennik Zarządu m. Łodzi. Str. 183 

czytaniu wszystkich pozycyj przewodniczący poddaje przedewszyst· 
kiem pod głosowanie poprawki. . . 
U wag a I. Zgłaszającym poprawki przysługuJe prawo uzasadme~ 

nia tychże w przemówieniach maximum 3-minutowych. 
U wag a II. Wnioski, dotyczące całokształtu gospodarki danego 

działu budżetu, zgłaszane być mogą jedynie w czasie dyskusji 
ogólnej nad tym działem; poprawki do poszczególnych po
zycyj "- w czasie odczytywania przez przewodniczącego da· 
nego paragra fu, a więc przed przystąpieniem nad nim do gło
sowania. 

4. Po ukończeniu drugiego czytania następuje trzecie, w czasie którego, 
zgodnie z regulaminem obrad, dyskusja dopuszczalna jest jedynie 
nad wnioskami, popartemi podpisami 10 członków Rady. Przema
wiają - jeden mówca za i jeden przeciw; czas trwania tych prze
mówień - 5 minut. 

5. Po trzeciem czytaniu głosowanie nad przyjęciem lub odrzuceniem 
budżetu en bloc. 

W głosowaniu brało udział 72 członków Rady Miej skiej; 
uchwałę powzięto jednomyślnie. 

bl Po wysłuchaniu referatu sprawozdawcy generalnego Komisji Finan~ 
sowo· Budżetowej oraz przemówieniu Prezydenta Miasta o cało
kształcie budżetu, przystąpiono do debaty generalnej, w której jako 
pierwszy, w imieniu frakcji Poalej-Sjon przemawiał r. Holenderski, 
zgłaszając przytem szereg wniosków. 
Z powodu spóźnionej pory przewodniczący odracza dalszy ciąg de

baty generalnej do jutrzejszego posiedzenia Rady Miejskiej i o godz. 23 
min. 5 posiedzenie zamyka. 

Przewodniczący (-) Inż. J. Holcgreber. 
Prowadzący protokół (-) P. Rundo. 

Radni-Sekretarze (-) Sz. Milman. 
(-) J. Richter. 

PROTOKóL 
3 (III sesji) posiedzenia Rady Miejskiej. 

Łódź, dnia 20 lutego 1929 roku. 

Komplet radnych 74. Komplet członków Magistratu li. 
Obecnych radnych 60. Obecnych członków Magistratu 9. 

Posiedzenie otworzył o godz. 20 min. 15 Prezes Rady Miejskiej, 
inż. J. Holcgreber, w obecności quorum Rady (69 członków), zaprosiwszy 
do stołu prezydjalnego radnych-sekretarzy M. Feina i J. Golańskiego oraz 
Dyrektora Biura R. M., P. Rundo, do prowadzenia protokółu. 

Przyjęto do wiadomości: 
. Zawiadomienia członków Rady Miejskiej: Cz. Bagieliskiego, R. łz·· 

debskiego, A. Joela, ks. D. Kaczyńskiego, J. Wajcmana, usprawiedliwia
jących nieobecność swą na posiedzeniu w dniu dzisiejszym . 

. Na porządku dziennym: 
Obrady nad budżetem Zarządu m. Lodzi na rok administracyjny 1929/30. 

W dalszym ciągu debaty generalnej zabierali głos radni: inż. Woje
wódzki, Mincberg, Bialer, Richter, Lichtenstein, dr. Tomaszewski, Wolczyń-
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ski, Potkański, Kulamowicz, inż. Popielawski, dr. Fischer, SchotŁ, Pogo
nowski, Russ, dr. Szyfman, Andrzejak oraz prezydent Ziemięcki. 

Przewodniczący stwierdza, że wobec wyczerpania listy mówców 
debata generalna została zakończona i że w dniu jutrzejszym, po przemó
wieniu referenta generalnego budżetu oraz przegłosowaniu wniosków 
zgłoszonych przy debacie generalnej, Rada przystąpi do drugiego czytania 
budżetu. 

W czasie trwania debaty generaln~j przewodniczył r. J. Wolczyń
ski, wiceprezes Rady Miejskiej. 

Z powodu spóźnionej pory przewodniczący o godz. 1 min. 30 po
~iedzenie zamyka. 

Przewodniczący (-) Inż. J. Holcgreher. 
(-) J. Wolczyński. 

Prowadzący protokół (-) P. Rundo 
Radni-Sekretarze: 

(-) M. Fein. 
(-) J. Golański. 

SPRA WOZDANIE 
Oddziału Szpitalnicłw& za m. styczeń 1929 r. 

Ruch chorych w szpitalach miejskich i prywatnych. 
Poz. na Razem Poz. na 

1. L Przy- lecz. Wypi- Zmar- 1. II. 
1929 r. jęto się san o lo 1929 r. 

Miejskie Ilość dni 
szpitaIn. 

~adogoszcz 269 293 562 212 48 302 9241 
Sw. Józefa 123 225 348 190 14 144 4522 
Św. Aleksandra 80 74 154 47 9 98 2990 
Zbiornia Miejska 55 86 141 71, 9 61 1999 
San. w Chojnach 79 44 123 44 79 1568 
San. w Łagiewnikach 53. 13 66 18 48 2558 
Marji Magdaleny 56 116 172 90 82 2680 

Razem 715 851 1566 672 80 814 25558 
Zak!. dla umysł. chorych 
Szpit. Kochanówka 296 12 308 4 3 301 9188 

" Kocborów 190 l 191 2 1 188 3843 
Warta 90 9 99 6 93 2843 
Tworki 21 21 2 19 598 
Zakl. dla Epil. 21 21 21 651 

~---------------------------------------------
Razem 

Szpitale ogólne 

618 22 640 14 4 622 19123 

Poznańskich 62 57 119 61 7 51 2036 
Szpital dla dzieci 

Anny Marji 68 58 126 43 8 75 1957 
Zakłady Położno 

Chrz. T. Dobr. 18 43 61 48 13 570 
Żyd. T. Dobr. 2 15 17 11 6 138 
Linas Hacholim 8 55 63 47 16 508 ----_._-- -- -- ---

Razem 28 113 141 106 35 1216 
----------------------------------------------Razem w społ. 776 250 1026 224, 19 783 24332 

Ogółem 1491 1101 2592 896 99 1597 49890 
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Z liczby 2592 chorych IeGzonych wrn,' styczniu r. b. chorych płat· 
nych był6632, t. '1. 24.4' pŁac.,' a"mianowicie: riarach. urzęd6'\y ,·państw. 34, 
gmin zamiejsc. lOS, ra:ch.własn)/ 125, Kasy Chorych 368' Be z płi:tŁnycb:'! 
chorych było 1960, t. j., 75l~prqc., a mianowici.ei .ubog, mieszk. m. Łodzi 
671, ubQgich łodzian przynależnych do gmin zamiejscowych 1044, człon-
k~w Ka'sy Chorych' 245. . . . 

Sekcja do Walki· z Gruźlicą. 

W m. styczniu 1929 r. zgłosiło się do Sekcji ogółem 1178 osób; 
w tern . dorosłych 598, dzieci 581, arYlczyków612; semitów 567. Z liczby: 

, tej zakwalifikowano 1079 osób z tego do szpitala 20, do leczenia ambu
latoryjttegf, 490, do konsultanta chojeńskiego 111, na obserwację 'szpitalną 
13, do kontroli powtórnej 170, do sanatorjum dla diieci 26, do naświetlań 
lampą kwarcową 25, lampą Kischa 21, do prześwietlenia djagnostycznego 
9Q, stwierdzono brak objawów gruźlicy czynnej u 113 chorych. StacJa 
tuberkulinowa dokonała zastrzyknięć tuberkulinowych rozpoznawczych 
305, leczniczych 63. Stacja światłoleczn. dokonała naświetlań lampami 
kwarcowemi 689, lampą Kischa 216, nałożono opatrunków w Sekcji na 
miejscu 57, gabinet roentgen. dokonał prześw. 270, zdjęć fotograficznych 
13. Zbadano przez konsultanta san. dla lekko gruźl. 52 w tern aryjcz. 35, 
semitów 17. Pracownia rozpozn. dokonała badań na pałeczki Koch.ł u 
276 osób, stwierdzono zarazki u 44, nie stwierdzono u 232. Badań krwi 
na odczyn Biernack. 843, dokonano zabieg. odmy sztuczno 53, dokonano 
wywiadów w mieszkaniach chorych 356, ogólna suma. świadczeń i zabie
gów Sekcji 4661. 

Ruch chorych w ambulatorjach miejskich. 
~1i~iskil~ Razem Mężczyzn Kobiet ChŁopców Dzie.wcząt 

Amb. M. 722 206 312 93 111 
zgł. powt. 2650 774 1110 346 420 

II Amb. 868 191 439 130 108 
zgł. powt. 1128 245 750 76 57 

Amb. JagI. . 39 6 3 17 13 
zgł. powt. 1558 401 348 382 427 

Amb. DE:ot. 296 11 3 107 175 
zgł. powt. 1099 81 3 339 676 

I Amb. Szk. 524 216 308 
zgł. powt. 1180 449 731 

II Amb. Szk. 159 61 98 
zgf. powt. 791 252 539 

III Amb. Szk. 868 281 587 
zgł. powt. 1085 331 754 

Ogółem 12967 1915 2968 3080 5004 

Prosektorjum Miejskie. 

W m. stycz~iu r. b. przywieziono zwłok 23, wykonano sekcyj kli
nicznych 7, sądowych 13, oględzin zwłok 9, rozbiorów histopaJ. fS. 

'Miejska Apteka Szpitalna. 

W m. styc?:niu r. b.wydano artykułów pojed. 3003, recept złożo
nych 2585. 
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Miejski Oddział Przewozu Chorych. 
W m. styczniu r. b. wysłano karet.ki do 314 chor., z których prze

wieziono 272, zwłok zmarłych 16, nie przewiez. chor. 6. 

Miejskie Pogotowie Ratunkowe. 
Wezwali do wypadków w m. styczniu r. b. ogółem było 544, wtem 

od godz. 9 rano do 9 wiecz. 357, od 9 wiecz. do 9 rano t8ł. Na stację 
zgłosiło się 78, wyjazdów 466, odwołano 24, nie zastano 10, odmów 6. 
Udzielono pomocy 504, w tern mężcz. 235, kobiet 244.! dzieci 25. 

RUCH SLUŻBpWY ZA M. GRUDZIEŃ· 1928 ROKU. 
(Dokończenie) . 

B. Z wolnienia .. 
1. Ściubisz Stanisława 

. ' 

kontraktowa practka Wydziału Opieki Społecznej z dniem 1. 12. 
1928 róku. 

2. Górski Marian 
tymczasowy prac.ownik Biura Wojskowo-Policyjnego z dniem 1. 12 
1928 roku. 

J. Lenart Jan . 
tymczasowy pracownik Biura Wojskowo-Policyjnego z dniem 1. 12 
1928 roku. 

4. Talar Ignacy 
tymczasowy C!ekwestrator Wydziału Podatkowego z dniem 24. 1 t. 
1928 roku. 

S. Wysocki Feliks 
pracownik sklepów miejskich WydZIału Gospodarczego z dniem 
1. 12. 1928 roku. 

6. Zuber/owa Stanisława 

fracowni~ sklepów miejskich Wydziału Gospodarczego z dniem 
. 12. 1928 roku. 

7. Kurek Bronisław 
pracownik sklepów miej skich Wydziału Gospodarczego z dniem 
1. 12. 1928 roku. 

B. Pełkówna Maria 
pracownik sklepów miejskich Wydziału Gospodarczego z dniem 
1. 12. 1928 roku. 

9. Tomczak - Tomaszewski Feliks 
pracowniczka sklepów miejskich Wydziału Gospodarczego z dniem 
1. 12. 1928 roku. 

10. Kawecki Edmund 
sezonowy pracownik Wydziału Budownictwa z dniem 1. 12. 1928 r. 

tj. Szullef Mieczysław 
sezonowy pracownik Wydziału Budownictwa z dniem 1. 12. 1928 r. 

12. Kosińska Janina 
sezonowy pracownik Wydziału Budownictwa z dniem 1. 12. 1928 r. 

13. Matysek Stanisław 
sezonowy pracownik Wydziału Budownictwa z dniem 1. 12. 1928 r. 
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14. 

15. 

16. 

17. 

18. 

19. 

20. 

21. 

22. 

23. 

24. 

25. 

26. 

27. 

28. 

29. 

30. 

31. 

32. 

Dzierzbicki J ózel 
sezonowa pracowniczka Wydziału Budownictwa '7 dniem 1. 12. 
1928 roku. 

Heymanowa Eugenia 
sezonowa pracowniczka Wydziału Budownidwa z dniem t. 12. 
1928 roku. 

Grynszpan Maurycy 
tymczasowy technik Inspekcji Mieszkaniowej ZdrowoŁnosci Publi
cznej z dniem 1. 12. 1928 roku. 

Śmigielski Stanisław 
sezonowy pracownik Wydziału Budownictwa z dniem 10. 10. 1928 r. 

Sieradzki Stanisław 
sezonowy pracownik Wydziału Budownictwa z dmem 23. 10. 1928 r. 

Podolski Zygmunt 
sezonowy pracownik Wydziału Budownictwa 2. dniem 17. 10. 1928 r. 

Wiankowski Ludwik 
sezonowy pracownik Wydziału Budownictwa z dniem 14. 10. 1928 r. 

Gugnacki Napoleon 
sezonowy pracownik Wydziału Budownictwa z dniem 9. 10. 1928 r. 

Baszkirow Gaweł 
sezonowy pracownik Wydziału Budownictwa z dniem. 1. 11. 1928 r. 

Szymczak J ózel 
tymczasowy pracownik Wydziału Gospodarczego z dniem 3. 12, 
1928 roku .. 

Krawczyk Genowefa 
pracownica Warsztatu Szewckiego Wydziału Opieki Społecznej 
z· dniem 1. 12. 1928 roku. 

Czwórkównq Ot y/ja 
pracownica Warsztatu Szewckiego W ydziału Opieki Społecznej 

Grzybowska H elena 
pracownica Warsztatu Szewckiego Wydziału Opieki Społecznej 

Kubiakówna Zofja 
pracownica Warsztatu Szewckiego Wydziału Opieki Społecznej 

. Staszewska l da 
tymczasowa wywiadowczyni Sekcj i . do Walki z"\e;ruźlicą Wydział 
Zdrowotności Publicznej z dniem 1. 12. 1928 roku. 

K otlicki Leon 
tymczasowy k lntroler Wydziału Opieki Społecznej z dniem 14 .. 12. 
1928 roku. 

Orzechowski Czesław 
tymczasowy kontroler Wydziału Opieki Społecznej z dnjem 14. 12. 
1928 roku. 

Krzeczkowski Eugeniusz 
kierownik Inspe~ cji Budowlanej Wydziału Budownictwa z dniem 
8. 12. 1928 roku. . 

Kenil Teodor 
zastępca felczera \Vydziału Zdrowotności Publicznej z dniem 22. 12 .. 
1928 roku. 

C. Przeniesienia. 
Gorzkiewicz Kazimierz 

pracownik sklepów miejskich Wydziału Gospodarczego przeniesio
ny z dniem 19. 10. 1928 roku do Wydziału Podatkowego i miano
wany kontraktowym sekretarzem z uposażeniem według VI st. sI. 
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·2. WernBr Władysław. . .. 
pracownik sklepów miejskich Wydziału Gospodarcz;~go przemeslO
ny z dniem 19. 10. 1928 roku do WydziałuJ(odatl<ąwego ).mian~
wany kontraktowym kontrolerem' z uposaż.eniem według V st. sI. 

3. Wachowicz Henryk . . 
pracownik Urzędu Zasiłkowego dla Bezr,obotnych przeniesiony 
z dniem 19. 10. 1928 roku do Wydziału Podatkowego i mianowany 
kontraktowym kancelistą z uposażeniem według VII st. sl. 

4. Wenikowskź Zygmunt 
pracownik Urzędu Zasiłkowego dla Bezrobotnych przeniesiony 
z dniem 19. 10. 192R roku do Wydziału Podatkowego i mianowany 
kontraktowym kancelistą z uposażeniem według VII st. sI. 

5. Nowakowski Józef 
pracownik Urzędu Zasiłkowego dla Bezrobotnych przeniesiony 
z dniem 19. 10. 1928 roku do Wydziału Podatkowego 1 mianowany 
kontraktowym kancelistą z uposażeniem według VIst. sł. 

6. Ziółkowska J ózeia , 
posługaczka. Domu Starców i Kalek z dniem L 12. 1928 roku do 
V Miejskiego Domu Wychowawczego Wydzi~łu Opieki Społecznej 
z dotychczasowem uposa.żeniem. 

7. Sikorska Józefa 
posługaczka V Miejskiego Domu Wychowawczego z dniem l. 12. 
1928 roku do Domu Starców i Kalek Chrześc. Wydziału Opieki Spo
łeczne i z dotychczasowym uposażeniem. 

8. Ekler Franciszek 
woźnica Wydziału Prezydjdnego z dniem 1. 12. 1928 roku przenie
siony do Wydziału Gosp04arczego na równorzędne stanowisko z do
tychczaso~em uposażeniem. 

D. Mianowania i awanse" 
1. Dr. Wajss Henryk 

tymczasowy lekarz Wydziału Zdrowotności Publicznej mianowany 
z dniem 1. 12. 1928 roku' kontraktowym kierownikiem Sekcji do 
Walki z Rakiem z uposażeniem zł. 90.- m!esięcznie . 

. 2. Ballandowict Włodzimierz 
tymczasowy pracownik Wydziału Budownictwa miancwany z dniem 
l. 12. 1928 roku etatowym korespondentem Inspekcji Budcwlanej 
z uposażeniem według V si. sł. 

3. Caban Antoni 
po odbyciu pracy próbnej mianowany z dniem 1. 12. 1928 roku eta
towym woźnym' szkoły powszechnej" Wydziału Oświaty i Kultury 
z uposażeniem według XI st. sI. 

4. T omczyk J ózel 
po odbyciu pracy próbnej mianowany z dniem 1. 12. 1928 roku eta
towym woźnym szkoły powszechnej Wydziałt\ Oświaty i Kultury 
z uposażeniem według XII st. sł. 

5. Dąbkiewicz Władysław 
posługaczka V Miejskiego Domu Wychowawczego Wydziału Opieki 
Społecznej mianowana z dnięm 1. 12. 1928 roku etatową posługacz
ką tegoż Domu Wychowawczego z uposażeniem według XII st.sł. 

E. Skreśleni' z listy .pracowników . Zarządu m. Łodzi z powodu. śmierci. 
1. M artynkówna M arjanna 

z dniem 2. 10. 1928 roku. 
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KRONIKA MIEJSKA_ 
Walka z głodem mieszkaniowym. 

Magistrat m. Łodzi wystosował do 
panów: Ministra Skarbu. Ministra 
Spraw Wewnętrznych i Ministra Ro
bót Publicznych memorjał, w któ
rym wskazuje, iż szalona ciasnota 
mieszkaniowa, zastój w budownic
twie małych mieszkań, wygórowane 
ceny placów i budulca wmieście po
wodują dążność sfer pracujących do 
przeniesienia swych siedzib poza ob
ręb dzisiejszego miasta, gdzie wzgl. 
niedużym nakładem kosztów mogą 

. być stwarzane kolonje mieszkanio
we, zapewniające lepsze i zdrowsze, 
aniżeli w mieście pomieszczenia dla 
ich mieszkańców. 

Pomoc kredytowa państwa jest 
jednak nieodzownym warunkiem po
wstania tego rodzaju kolonij, to też 
do Komitetu Rozbudowy stale zgła
szają się poszczególne osoby względ
nie grupy osób, żrzeszone w spół
dzielniach mieszkaniowych, z proś
bą o przydzielenie dla zamierzanych 
budowli odnośnych kredytów. Kre
dyty dla gmin podnlejskich, przewi
dziane wart. 17 Rozporządzenia o 
rozbudowie miast z dnia 22 kwiet
nia 1927 r. dotychczas nie były dla 
Łodzi asygnowane. 

W obec jednak coraz większego 
na te kredyty zapotrzebowania, Ko
mitet Rozbudowy Miasta występuje 
z prośbą o uwzględnienie, przy po
dziale kredytów budowlanych z 20 
proc. kontyngentu na r. 1929, rów
nież miejscowości podmiejskich i 
gmin podmiejskich, znajdujących się 
W obrębie zainteresowania mieszka
niowego m. Łodzi. 

Plan oświetlenia ulic na rok 1929. 
Wydział Przedsiębiorstw Miejskich 
Przystąpił do opracowania planu o
świetlenia ulic na r. 1929. 

. Plan ten obejmuje m. in. zainsta-
lowanie na arterjach wjazdowych, a 
tnianowicie: na ul. Pabjanickiej, ul. 
Aleksandrowskiej i ul. Zgierskiei 0-

ś\VietIenia elektrycznego przy POlnO-

cy lamp 500-waŁowych, rozmies:l
czonych w odległości 50 m. jedna od 
drugiej. W ten sposób arterje wjaz
dowe otrzymają analogiczne oświe
tlenie jak ul. Piotrkowska. 

Dotychczasowe urządzenia świetl
ne tych ulic przeniesione zostaną na 
ulice boczne. 1" . 

W pierwszym rzędzie przewi
dziane jest oświetlenie nieoświetlo
nych dotąd ulic dzielnic Baluty i Wi
dzew. Poza tern - zgodnie z kon
cesją - Łódzkie Tow. Elektryczne 
zaprowadzi oświetlenie' na 5 klm. u
lic śródmieścia. 

Łódź posiada 78 i pół klm. torów 
tramwajowych. Według danych, bę
dących w posiadaniu Wydziału 
Przedsiębiorstw Miejskich, długość 
t.orÓw tramwajowych w chwili za
wierania nowej umowy koncesyjnej 
w r. 1923 wynosiła 42,969 klm. Po
czynając od r. 1925 K. E. Ł., w wy
konaniu umowy koncesyjnej przystę
puje do rozbudowy sieci; tak więc w 
r. 1924 długość torów tramwajo
wych wzrasta do 48,176 klm., w roku 
1926 wynosi już - 51,661, w r. 1927 
- 59,615. W ciągu roku 1928 wy
budowano około 19 klm. nowych li
nij, tak, że w chwili obecnej długość 
torów wynosi 78,487 klm. 

Budowa miejskiego zakładu ste
rylizacyjno - utylizacyjnego. P od 
przewodnictwem naczelnika Wy
działu Przedsiębiorstw Miejskich, p. 
inż. Brzozowskiego, odbyła się kon
ferencja, poświęcona omówieniu dal
szego biegu prac wstępnych około 
budowy zakładu sterylizacyjno-uty
lizacyjnego w Łodzi. W obradach 
wzięli udział pp. inspektor wetery
narji - Nehrebecki, inż. miejscy Li
sowski i Kwapiszewski oraz radca 
prawny adw. Żelazowski. 

W toku dyskusji ustalono prze
dewszystkiem miejsce pod budowę 
zakładu, mianowicie jeden z placów 
miejskich w południowej części mia
sta, na peryferji, oraz postanowiono, 
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że opracowaniem zagadnienia do
jazdu i komunikacji z Rzeźnią Miej
ską zajmie się Oddział Regulacji 
Miasta. 

W myśl opinji rzeczoznawcy dr. 
Gracza z Min. Rolnictwa, w projek
towanym zakładzie utylizacyjnym 
wprowadzone będą aparaty systemu 
Ellenbergera i Venuleta, zaś produk
cja zakładu polegać będzie na wy
twarzaniu z spalonych trupów zwie
rzęcych - tłuszczu i mączki do ce
lów rolniczych i przemysłowych. 

Próc,z głównego budynku spalar
ni, zakład utylizacyjny posiadać bę
dzie również budynki pomocnicze, 
jak chłodnia, kamery izolacyjne dla 
psów, podejrzanych o wściekliznę, 'J

raz budynek dla rodzin robotników 
zakładu. 

Na budowę zakładu i jego urzą
dzeń ogłoszony będzie konkurs o· 
twarty, którego program wypracuje 
specjalna komisja, w osobach pp. inż. 
Szpera, inż. Brzozowskiego, insp. Ne
hrebeckiego oraz zaproszonego dele
gata łódzkiego Koła Architektów. 
Program - po opracowaniu - uzgo
dniony zostanie z fachową opinją dr. 
Gracza. 

Akcja tępienia szczurów. W wy
konaniu uchwał Sekcji Epidemjolo
gicznej, Wydział Zdrowotności Pu
blicznej przystąpił do prac przygo
towawczych w zwiazku z zamierzona 
akcją tępienia szcz~rów. . 

Termin tej akcji wyznaczony ~v
stał na 11-13 kwietnia r. b., przy
czem w czasie od 8 do 10 kwietnia 
przeprowadzona będzie sprzedaż ce
buli morskiej, która - jako trutka 

.daje największe gwarancje skutecz~ 
no~ci akcji deratyzacyjnej. W ciągu 
dI?l ~)Qprzedzających samą akcję tę
pIenia szczurów, przeprowadzone 
zostanie oczyszczenie podwórz i 
śmietników, celem pozbawienia 
szczurów w tym okresie normalne
go pożywienia. 

W ciągu miesiąca marca Wydział 
Zdrowotności Publicznej przepro
wadzi akcję propagandową, mającą 

"'."- -."--,----"~---

na celu uświadomienie społeczeń
stwa o ogromie szkód, wyrządzanych 
przez szczury pod względem zdro
wotnym i gospodarczym. 

Kontrola sanitarna nieruchomo
ści. Zgodnie z rozporządzeniem, wy
danem przez Magistrat m. Łodzi w 
porozumieniu ze Starostwem Grodz
kiem w dniu 4 b. m. upłynął termin 
uruchomienia urządzeń wodociągo
wych i kanalizacyjnych oraz usunię
cia śniegu i lodu z dziedzińców, ście
ków i dachów. 

W dniu 5 bm. komisje specjalne 
Miejskich Dozorów Sanitarnych 
przystąpiły do kontroli, mającej na 
celu ustalenie, czy wydane zarzą~ 
dzenia zostały wykonane. 

W wypadkach stwiedzenia, iż 
właściciele nieruchomości względnje 
administratorzy nie wypełnili wyda
nych zarządzeń, spisywane są proto
kóły, celem pociągnięcia winnych do 
odpowiedzialności administracyjno -
karnej. Niezależnie tych kar, Łódz
kie Starostwo Grodzkie zarządzi,wo
bec opornych wykona.nie niezbędne
go świadczenia na ich koszt, powsta
łe zaś z tego p~wodu wydatki ściąg
nięte będą w drodze przymusowej. 

Magistrat dla bezrobotnych. We
dług obliczeń Miejskiego Urzędu Za
siłkowego' prowadzącego doraźną 
akcję pomocy żywnościowo - opało
wej dla bezrobotnych, liczba zareje
strowanych bezrobotnych (niepobie
rających zasiłków i zapomóg pie
nieżnychl, uprawnionych do tej po
mocy wynosi 2554 w tern 1049 sa
moŁnych, 1264 posiadających małą 
rodzinę i 238 posiadających dużą ro
dzinę· 

Z tej liczby - do dnia 23 lutego 
wydano talony żywnosclOwe 2178 
bezrobotnym, talony opałowe 
1323 bezrobotnym. 

Prócz tego, w myśl uchwały Ma' 
gistratu, objęto - jak wiadomo -
pomocą opałową również bezrobot
nych, pobierających zapomogi usta
wowe, a posiadających rodziny. Z 
pośród tej kategorji bezrobotnych 
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Miejski Urząd Zasiłkowy zarejestro
wał: posiadających małe rodziny -
3200, średnie rodziny 1515, nuże ro
dziny - 87. Ogółem 4802 osób, z 
których każda otrzymuje przydział 
węglowy w ilości 3 korcy. . 

Z Urzędu Zasiłkowego Magistra
tu m. Łodzi. Według obliczeń Urzę
du Zasiłkowego Magistratu m. Łodzi 
ogólna liczba osób, pobierających 
zapomogi doraźne w okresie od 28 
stycznia do 3 lutego r. b. wynosiła 
257, w tern 235 mężczyzn i 22 kobiet. 
W okresie tym wypłacono zasiłków 
na ogólną sumę zł. 4083.65. 

Zasiłki ustawowe pobierało ogó
łem 12,465 osób, w tern, 9035 męż
czyzn i 3412 kobiet. Suma wypła
conych zasiłków wynosiła złoty,;h 
172,021.75. 

Ogólna liczba osób, pobierają
cych zapomogi doraźne w okresie od 
4 do 10 lutego wynosiła 263, w tern 
241 mężczyzn i 22 kobiet. \Y./ okresie 
tym wypłacono zasiłków na ogólną 
sumę zł. 4,185.80. 

Zasiłki ustawowe pobierało ogó
łem 12,227 osób, w tern <)lOS męż
czyzn i 3122 kobiet. 

Zachorowania na choroby zakaź
ne. W ciągu tygodnia od dnia 17 -go 
do dnia 23 lutego r. b. włącznie zgło
~zono do Wydziału Zdrowotności Pu
blicznej następujące przypadki cho
rób zakaźnych. 

Dur plamisty O przypadków (w ty
godniu poprzedniln 1 przypadek), dur 
brzuszny 3 przypadki (w tygodniu 
poprzednim 9 przypadków), czerwon
ka l przypadek (w tygodniu poprzed
nim O przypadkówL płonica 12 przy
padków (w tygodniu poprzednim 19 

przypadków), błonica 14 przypadków 
(w tygodniu poprzedmm 17 przypad
ków), drętwica karku 1 przypadek (w 
tygodniu poprzednim 1 przypadek), 
odra 10 przypadków (w tygodniu po
przednim 14 przypadków), róża 3 
przypadki (w tygodniu poprzednim 3 
przypadki), gorączka połogowa 12 
przypadków (w tygodniu poprzednim 
13 przypadków), krztusiec l przypa
dek. (w tygodniu poprzednim O przy
padków). 

Ogółem zanotowano w tygodniu 
ubiegłym 57 przypadków, w tygodniu 
poprzednim 74 przypadków. 

W ciągu tygodnia od dnia 24 lu
tego do dnia 2 marca r. b. wlącznie 
zgłoszono do Wydziału Zdrowotności 
Publicznej następujące pr'lypadki 
chorób zakaźnych: 

Dur brzuszny 2 przypadki (w ty
godniu poprzednim 3 przypadki) I 
czerwonka O przypadków (w tygodniu 
poprzednim 1 przypadek), płonica 17 
przypadków (w tygodniu poprzednim 
12 przypadków), błonica 8 przypad
ków (w tygodniu poprzednim 14 
przypadków), drętwica karku O przy
padków (w tygodniu poprzedninl 1 
przypadek), odra 6 przypadków (w 
tygodniu poprzednim 10 przypad
ków), róża 2 przypadki (w tygodniu 
poprzednim 3 przypadki), krztusiec 
1 przypadek (w tygodniu poprzednim 
1 przypadek), gorączka połogowa 1 
przypadek (w tygodniu poprzednim 
12 przypadków), ospa wietrzna 2 
przypadki l w tygodniu poprzednim O 
przypadków) . 

Ogółem w tygodniu ubiegłym za
notowano 39 przypadków, w tygodniu 
poprzednim 57 przypadków. 

Z ŻYCIA MIAST POLSKICH. 
SAMARZĄD STOŁECZNY. 

Zakład spalania śmieci. 

, Rada Miejska przy uchwalaniu 
budżetu zakładów oczyszczania mia
sta wezwała Ma21strat do jak naj-

rychlejszego opracowania projektu 
budowy i eksploatacji racjonalnego 
zakładu spalania śmieci i odpadków 
domowych. W sprawie tej Magistrat 
w piśmie do Rady Miejskiej wyjaś
nia, że dokładny pro~ram budowy i 
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eksploatacji miejskiego zakładu spa
lania i utylizacji śmieci domowych 
jest już przez komitet budowy za kła -
du opracowany i przedłożony Magi
stratowi, jednak na pierwszy plan 
prac wysuwany jest przedewszyst
kiem proj ekt organizacj i wywózki 
śmieci. Gdy to będzie już dokonane, 
Magistrat przystąpi do realizowania 
planu budowy zakładu spalania 
smieci. 

Projekt racjonalnego usuwania i 
z\yózki śmieci domowych z nierucho
mości miasta Warszawy wzorowany 
ma być na systemach, 'przyjętych w 
Hamburgu i Frankfurcie. Polega on 
na zastosowaniu naczyń do śmieci do
mowych ze specjalnemi przykrywa
mi, umożliwiającemi bezpylne prze
sypywanie śmieci do wozów i samo
chodów, zaopatrzonych również w za
bezpieczające od kurzu przyrządy. 
Naczynia metalowe do składania 
śmieci domowych, o pojemności 110 
litrów, proponowane są patentu fir
my "Schmidt-Melmer", wozy-samo
chody zaś do przewozu śmieci, o po
jemności 10 m. SZ. - konstrukcji inż. 
Neny. Kosztorys na uruchomienie or
ganizacj i usuwania i zwózki śmieci 
domowych wynosi wraz z nabyciem 
10,000 sztuk naczyń i 25 samochodów, , 
oraz budowę garażu - zł. 3.255.000. 

KOątisja koncesyjna Magistratu 
poszukuje odpowiedniego koncesjona
rjusza do objęcia zamierzonej reor
ga.nizacji w razie, gdyby miasto nie 
mogło zrealizować projektu we włas
nym zakresie. W budżecie miasta na 
r. 1929/30 przewiduje się w drugiej 
kolejności na reorganizacj ę zwózki 
śmieci kredyt w sumie 3.225.000 zł. 

Projekt nowego podziału admini· 
stracyjnego. 

Samorząd Warszawy postanowił 
wprowadzić nowy podział administra
cyjny Magistratu. Projekt podziału 
administracyj nego przewidu j e u two
rzenie ośmiu działów gospodarki 
miejskiej: dział spraw ogólnych, finan-

sowy, bezpieczeństwa i porządku pu· 
blicznego, budownictwa nadziemnego 
i komunikacji, przedsiębiorstw gospo
darczych, oświaty i kultury, opieki 
społecznej, szpitalnictwa i zdrowia, 
wreszcie dział aprowizacj i. 

Celem takiego podziału j est wpro~ 
wadzenie jednolitego uproszczonego 
zarządu każdego działu, koordynacja 
pracy w poszczególnych wydziałach 
oraz uproszczenia przy opracowywa
niu i referowaniu budżetów na radę 
miejską. 

Ruch budowlany. 
Ze sprawozdania z czynności urzę

du inspekcyjno-budowlanego Magi
stratu w styczniu r. b. wynika, że w 
tym czasie zatwierdzono projekty bu
dowy = domów mieszkalnych l10wych 
31, przebudowy 12, nadbudowy 18, 
budynków fabrycznych i przemysło
wych 14, przebudowy 9, budynków u
żyteczności publicznej: nowych 1, 
przebudowy 2, budynków gospodar
skich nowych 13, razem nowych 59, 
przebudowy 23, nadbudowy 18, ra
zem 100. 

W styczniu r. b. było w budowie: 
domów mieszkalnych nowych 867, 
przebudowie 42, nadbudowie 119, bu
dynków fabrycznych i przemysłowych 
nowych 123, przebudowie 42, nad bu
d~wie ~, budynków użyteczności pu
bhczne): nowych 59, przebudowie 9, 
na?budowie 3, budynków gospodar
skIch nowych 397, przebudowie 2, ra
zem nowych 1.446, przebudowie 94, 
nadbudowie 130, łącznie zaś 1.670, 

KALISZ. 
Rada Miej ska uchwaliła pożyczkę 

na budowę wielkiej elektrowni, która 
ma stanąć w Piwonicach, odległych o 
4 klm. od Kalisza. Pożyczki na ten 
cel udzi~li. szwedzka firma EJ, da i ąc 
korzystme}sze warunki, niż Bank Go" 
spodar5twa Kra j owego. Szwedzka fir
ma udziela pożyczki na tS-letnią 
spłatę, a suma razem z procentami, 
które w tym okresie będą spłacone, 
wynosi 9.157.611 zł., z tą do~odnościąf 
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że pierwsza rata uiszczona ma być w 
trzy lata od daty podpisania umowy, 
t. j. już po uruchomieniu nowej elek. 
trowni. Tymczasem Bank Gospodar
stwa Krajowego stawiał takie warun
ki: pożyczka udzielonaby była na 12-
letnIą spłatę, razem z procentami wy
nosiłaby 10.630.250 zł. i musiałaby 
być zagwarantowana całym mająt
kiem miasta. Natomiast szwedzka 
pożyczka gwarantuje, tylko sam ob
jekt nowej elektrowni razem z otrzy-
manemi z niej dochodami. . 

Z inicjatywy prezydenta micista po
wstaje w Kaliszu Tow. upiększenia 
miasta. Zadaniem Towarzystwa bę
dzie wszechstronne upiększenie mia
sta, j ak zadrzewienie ulic, propago
wanie piękna reklamy bądź swietlnej, 
bądź szyldowej malarskiej, pobudza· 
nie kupiectwa do urządzania wystaw 
sklepowych ze smakiem, pobudzanie 
do dekorowania balkonów kwiatami 
i t. p. 

CZELADź. 

Dnia 2! ub. m. odbyły się wybory 
do Rady Miejskiej w Czeladzi. Do 
wyborów stanęło 6 list, a ponadto ko
muniści demonstracyj nie głosowali na 
unieważnioną listę komunistyczną, na 
którą padło 42 i pół proc. głosów 
wszystkich głosujących. Zdobyto na
stępujące mandaty' B. B. 8 manda
tów, P. P. S. 7 mandatów, Praca :pol
ska 1 mand" Zjednoczenie mieszczań
skie 7 mand" oraz Żydzi 1 mal1d. W 
porównaniu z wyborami z przęd 
dwóch lat stwierdzić nal€ży, że ko
munistyczne wpływy cofnęły się nieco 
(z 48 proc. na 42 i pół proc. ogólnej 
liczby głosujących). Korzyści osiąg
nęła przy głosowaniu ostatniem P. P. 
S" zaś ugrupowania prawicowe stoją 
na tym samym poziomie. 

BARANOWICZE. 
, Dnia 24 ub. m, odbyły się wybory 

do Rady Miejskiej w Baranowiczach, 
z ~astępuj ącym wynikiem: Polski Ko
mitet Gospodarczy - 4 mandaty, B. 

B. - 2 mandaty, Lista Nowych Ba
ranowicz - 1 mandat, P. P. S. - 2 
mandaty, Sjoniści - 6 mandatów, 
Ortodoksi żyd. - 3 manda.ty, .Miesz
czanie żyd. - 3 mandaty, "Bund" -
l mandat, Lista Białoruska - 1 m., 
Lista prawosławna - 1 m. 

LUBLIN. 
Rada Miej ska i Magistrat zostały 

przez władze nadzorcze rozwiązane. 
N a ich miej sce ustanowiono komisa
rza rządowego w osobie p. S. Czer
wińskiego, inspektora M. Spr. Wewn. 

LWóW. 
Miej ski wydział zdrowia urządził 

poradnię dla dzieci anormalnych, za
opatrzoną w odpowiednie przybory i 
połączoną z laboratorjum dla peda
gogiki leczniczej. Kierownictwo po
radni objęła p. dr. Marja Demianow
ska, asystent kliniki chorób nerwo
wych tutejszego uniwersytetu. 

Miejski wydział zdrowia postano
wił otworzyć bezpłatną poradnię 
zdrowia małżeńskiego i przednlałżeń
skiego. Z poradni będzie mogła rów
nież korzystać młodzież szkolna oboj
ga płci. Celem akcji tej jest wypeł
nienie postulatów higjeny socjalnej 
i zapobieganie chorobom j ednosłek 
pozornie zdrowych. Zarząd miasta 
wyposażył poradnię w potrzebne 
przyrządy i umieścił ją na razie· w 
lokalu miejskiej ~tacji opieki nad 
matką i dzieckiem. 
. Na ostałniem posiedzeniu komisji 

fmansowo - budżetowej omawiano 
sprawy majątków komunalnych i 
przedsiębiorstw miej skich, które 
przynoszą 3.400.000 zł. dochodu. Przy 
tej sposobnośd postanowiono doko
nać w bieżącym roku budżetowym 
rozszerzenia miejskich zakładów 
elektrycznych i gazowni. Ponadto u
chwalono wydzielić z miejskich za
kładów elektrycznych oświetlenie 
miasta, jako osobną jednostkę go
spodarczą. 
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OGŁOSZENIE. 
Magistrat m. Łodzi. Wydział rzed'uębiorstw Miej!lki~h. POdl ie do ogólne; wiado

mości. że wł -śdciel dorożki samochodowej Hr. 20Z ŁO.80587, T- Maao.iecKi. zamiesz
łv przy ul. WólczańslUej Nr_ 1l2, z dn-em 17 ~rudnia l Q28 r. zrzekł się wydanej mu przez 
Magistrat koncesji na prawo kursowania po ulicach m. Łodzi. 

W związku z powyższem komunikujemy. że o ile do dnia 17 czerwca .f929 r. nie 
zostaną zgłoszone pretensie osób zainteresowanych. kaucia w wysokości zł. 112 -po po
trącemu należn~j Magistrato -wi z tytułu zalej!łych opłat koncesyjnych S.lmy zł. 37.50 
w myśl § 19 Przepisów zostanie wyżej wymienionemu wypłacona. 

OGŁOSZENIE. 
Magistrat m Łodzi. Wydział PrzedsięciorsŁw Miejskich. poda'je do ogólnej wiado 

mości, że właśdcid dorożki s<lmochoduwej Hr. 168 ŁD. 8036&. Ern,lauel Wegner. zamiesz
kały w R. Pabj ul. St.uzica Nr 20'22 z dniem 2 stycznia 1929 r. zrzekł się wydanej mll przez 
Magistrat koncesj na pri1wo kursowania po ulicach m. Łodzi 

W związku. z powyż.szem komunikujemy. że o ile do dnia 2 lipca 1929 r. nie 
zostaną zgł\)szone pretensje osób zainteresowanych, kaucja w wysokości zł. 150 po po
trąceniu należnej Magistratowi z tytułu zaległych opłat koncesyjnych sumy w myśl § 19 
Przepisów zosŁanie w)żej wymienionemu wypłaconct . 

. OGŁOSZENIE. 
Magistrat m. Łodzi. Wydział rzedsiębiorsŁw Miejskich. podaje do o~ólnt'j wiado

mości. że właściciel dorożki samochodowe I Nr. 170 ŁO. 803~3, HHbert PietrltK, zamiesz· 
kały przy uL Kątaej Nr. 17 z dniem 14 stycznia 1929 r. zrzekł się wydanej mu przez 
Magistrat koncesji na prawo kursowania po ulicach m. Łodzi. 

W związku z powyższem komunikujemy, że o ile do dnia 14 lipca 1929 r. nie 
zostaną zgłoszone pretensje osób 7'.:ainłeresowanych, kaucja w wysokości zł. 150 po po
trąceniu należnej Magistratowi z tytułu zaległych opłat koncesyjnych sumy w myśl § 19 
Przepisów zostanie wyżej wymienionemu wypłacona. 

OGŁOSZENIE. 
Magistrat m. Łodzi, Wydział Przedsiębiorstw Mi~jskich. podaje do ogólne; wiado. 

mości że właściciel dorożki s.1.mochodowe; Nt .. 222 t.D. 80648, Otto AUgUłtiD, zamip.sz
kały W R Pabj. przy ul. Staszica Nr 6 z dn. 29 grudnia 19'-9 roku zrzekł SIę wydanej 
przez Magistrat koncesji. na prawo kursowćlnia po ulicach m Łodzi 

W związku z powyższe m ko . unikniemy, że o ile do dnia 28 czerwca 19'9 roku nie 
zostaną z\tłos/C.lne pretensje osób zainteresowanych, kaucja w wvsoko~ci zł. 125 po potrą
ceniu należnej Ma~istratowi z tytułu zale~łvch opIat ko"cesyjnych sumy zł. 37.50 
w myśl § 19 Przepisów zostanie wyżej wymienionemu wypłacona. 

OGŁOSZENIE. 
Magistrat m. Łodzi. Wydział przedsiebior~tw Mh·jskirh. pod~ie do ogólnej wiado

mości, że właściciel dorożki samochodowej Nr. 190, Ł.D 137. Edmund Piotrowslli, za
mieszkały przy ul. Rzgowslliej Hr. 7. z dniem 17 grudnia 1928 roku zrzekł się wydanej 
mu przez Magistrat koncesji. na prawo kursowania po ulicach m. Łodzi. 

W związku z powyżSlem komunikujemy. że o ile do dnia 17 czerwca 1929 roku 
nie zasłaną zgłoszone pretensje osób zainteresowanych. kaucja w wysokości zł. 100 po 
potraceniu należnei Magistratowi z tytułu zaległych opłat kOQcpsyjnych sumy zł. 37.50 
w myśl § 19 Przepisów zostanie wyż ej wymienionemu wypłacona. 

Zaginął portfel z kartą powołania Nr. 1010, wydaną przez P. K. U. Nr. 1 na imię Gra
laka Kazimierza, zamieszkałego w Łodzi przy ul. Wawelskiej Nr. 19. 

Redaktor: Bolesław Dudziński. Wydawnictwo Zarządu m. ŁodzL 

Drukarnia Pa1'lsłwowa w todzi. Piotrkowska 85. 
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